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с. Піщаний Брід

Анотація
Перехід України до ринкових умов господарювання вимагає підготовки висококваліфікованих спеціалістів, що в значній мірі залежить від правильного вибору та втілення в практику навчання активних форм і методів навчання.      Давня мудрість говорить:
Хто стоїть на місці, той відстає. А хто не хоче  відставати, мусить рухатися вперед, і не зупинятися, досягнувши вершини, а підійматися вище. У цьому й полягає основна місія сучасного учителя.

У відповідності Концепції розвитку загальної середньої освіти зазначено: «Освіта ХХІ ст. – освіта для людини . ЇЇ стрижень – розвиваюча, культурологічна домінанта, виховання відповідальної особистості, яка здатна до самоосвіти, саморозвитку, вміє використовувати набуті знання і вміння для творчого розв’язання проблем, критично мислити, опрацьовувати різноманітну інформацію, прагне змінити на краще своє життя, майбутнє своєї країни».
Згідно Концепції модернізації української освіти, основна мета професіональної освіти – підготовка кваліфікованого фахівця відповідного рівня і профілю, конкурентоздатного на ринку праці, компетентного, відповідального, такого, що вільно володіє своєю професією і орієнтованого в суміжних галузях діяльності, здатного до ефективної роботи за фахом на рівні світових стандартів, готового до постійного професійного зростання, соціально-професійної мобільності. Найважливіша риса сучасного професійного навчання - його спрямованість на те, щоб навчити учнів не лише пристосовуватись, а й активно діяти в ситуаціях, які зазнали соціальних змін. 
Ця методична розробка виконана на основі Державного стандарту професійно-технічної освіти (ДСПТО 4112. КО.74.00-2007). Вона може бути
використана в процесі викладання на уроках теоретичного  навчання при вивчені теми № 2 «Організація виробництва і планування діяльності».
В методичній розробці викладено методику проведення нетрадиційного уроку теоретичного навчання з використанням інноваційних методів навчання, як: ділова гра, вирішення ситуаційних завдань, вивчення конкретних реальних ситуацій у відповідності до бізнес - планів.
Складаючи план уроку я намагалася якомога більше приблизити його до сучасних вимог на виробництві, щоб учні свої знання та вміння могли
застосувати на практиці, при цьому досягали кінцевого продукту.. 
Продуктивна технологія навчання націлена з метою набуття  учнями життєвих умінь і навичок, ініціює особистісне зростання і індивідуальний  розвиток, міжособистісний розвиток і взаємодію, самовизначення і самореалізацію.
Інноваційні форми в більшій мірі залишають яскравий слід в пам’яті учнів, дають можливість відійти від шаблонів в проведенні уроків, надають їм привабливості, неповторності і навіть родзинку  учбовому процесу.
Використання на уроці такого виду співпраці сприяє розвитку в учнів навичок вести дискусію, уміння висловлювати власну думку, користуватися словничком – шпаргалкою. Все це створює умови для професійного розвитку та зростанню учнів, поєднання теоретичних та практичних знань, умінь та навичок. Використання інноваційних технологій у навчальному процесі дозволяє залучати до роботи практично кожного учня, збагачує урок різноманітними матеріалами та розширює можливості варіювання різноманітних форм взаємодії викладача та учня.


















ПЛАН УРОКУ

Предмет «Економіка підприємства»
Тема програми: Організація виробництва і планування діяльності підприємств.
Тема уроку: Бізнес-планування
Мета: 
навчальна: 
· розширити, поглибити та закріпити знання учнів з теми «Бізнес-планування»; 
· навчити учнів приймати рішення; 
· сформувати навички стратегічного бачення шляхів реалізації ідеї.
розвиваюча:
· сформувати вміння логічно та нестандартно мислити, виділяти головне та робити висновки; 
· сформувати та розвивати вміння та навички самостійної роботи учнів з додатковою літературою та іншими джерелами інформації.
виховна: 
· виховувати зацікавленість у вивченні основ підприємницької діяльності, самосвідомість та громадянську гідність; 
· допомогти дітям стати успішними у сучасному світі.
Тип уроку: узагальнення та систематизація знань
Вид уроку: ділова гра
  Форми роботи: презентація проектів бізнес-планів
Дидактичне забезпечення уроку: 
1. Плакати:
- «Заповіді бізнесмена»;
- «Порада бізнесменам - початківцям»;
- «Правила бізнесу. Поради юному комерсанту».
2. Презентації учнівських проектів (додатки 2-4).
3. Комп’ютерні презентації бізнес-планів (електронний варіант),  
4. Презентація «Ваше благополуччя залежить від ваших власних рішень» 
5. Мультимедійна апаратура.
6. Робочі зошити.
Міжпредметні зв’язки: бухгалтерський облік, математика, аналіз господарської діяльності, економіка, виробниче навчання, інформатика, основи підприємницької діяльності.
Список основної і додаткової літератури:
	1.
	Варналій З. С., Сизоненко В. О. «Основи підприємницької діяльності», Київ «Знання України», 2003 р.

	2.
	Зарцька І., Гуржій А. «Інформатика», 2006 р. 

	3.
	Косаченко І. М. «Зовнішньоекономічні аспекти ринкової економіки», Львів, «Світ», 2006 р.

	4.
	Канченко Т. В., Панченко М. П. «Основи економіки», Київ, «Вища освіта», 2003 р.

	5.
	Мельничук В. Г., Ковальчук Г. О., Огневюк В. О. «Економіка», Київ «Навчальна книга», 2005 р.

	6.
	Сук Л. К., Сук П. Л.  «Бухгалтерський облік», 2005 р.

	7.
	Ткаченко Н. М. «Бухгалтерський фінансовий облік», К., 2000р. 



Очікуванні результати по закінченню уроку:
після проведеного уроку учні групи зможуть: 
· отримати нові знання з теми;
· планувати робочий та вільний час;
· складати та вміти захищати бізнес – проекти;
· розпізнавати прибутковий та збитковий бізнес; 
· аналізувати витрати на створення бізнесу і робити висновки за яких умов він буде прибутковий; 
· знаходити шляхи вирішення проблемних ситуацій;
· вміти залучати інвестиції на розвиток підприємництва.

Учні повинні знати: організацію виробництва та виробничий процес, застосовуючи різні методи організації виробництва. Знати як планувати свою роботу на підприємстві, застосовуючи різні методи та стратегію розвитку підприємства. 
   	
Учні повинні вміти: створювати бізнес – плани на виробничі процеси.  Застосовувати стратегію розвитку підприємства та бізнес-планування. Вміти застосовувати економічні функції регулювання діяльності суб’єктів господарювання.

ХІД УРОКУ

І.  Підготовчий етап (2 хв.)
1.1. Організаційний момент:
- перевірка наявності учнів;
- перевірка готовності учнів до уроку.
1.2. Перевірка опорних знань учнів, необхідних для подальшої роботи на уроці та встановлення рівня готовності продовжувати навчання:
- повторення пройденого матеріалу. (фронтальне опитування, короткі питання, щоб максимально охопити більшість учнів групи) 
 Отже, дивлячись з того, як ви відповідали, я можу зробити висновок, що ви готові до подальшої роботи на нашому уроці.

ІІ. Орієнтація
2.1. Повідомлення теми та мети уроку.
(назва теми, мети)
2.2. Пояснення послідовності роботи на уроці.
(як буде побудована робота на уроці)
2.3. Інформування про спосіб оцінювання результатів роботи на уроці.
(як буде оцінюватися робота учнів на уроці)

ІІІ. Презентація
3.1.  Повідомлення нової навчальної інформації.
Сьогодні ми з вами будемо говорити про вміння заробляти гроші. 
Одна з біблійних легенд розповідає: - одного разу пан зібрав своїх рабів і дав їм гроші, щоб вони користувались ними до його повернення. Одному він дав п’ять монет, іншому – дві монети, і одну монету - третьому. Після того господар поїхав. Усе гарно зваживши, розпланувавши кожен раб зробив свій вибір, як він буде користуватися даними грішми. Той раб, який отримав п’ять монет, за деякий час заробив ще п’ять. Той, що отримав дві - зробив так само і заробив ще дві монети. А той, який отримав одну, – пішов і викопав у землі ямку та й закопав там монету, яку дав йому господар. Що ж було далі?! Про це ви дізнаєтесь трохи згодом, а можливо й самі знайдете відповідь. 
Кожен із нас щодня стикається з необхідністю спланувати свій робочий день, відпочинок, хід занять. Ми навіть не замислюємося, що, здійснюючи планування, просто визначаємо, як зручніше для нас розподілити свій час. Зручність і переваги, які надає нам планування, відомі всім, але часто, стикаючись із поняттям «бізнес-план», ми не можемо чітко відповісти, що він собою являє і навіщо він.
Запитання до учнів
Що ж таке, на Вашу думку, «бізнес-план»? (учні дають декілька визначень поняття)
Бізнес-план — ретельно підготовлений документ, який розкриває всі сторони будь-якого запроектованого комерційного заходу. Він дозволяє передбачити не лише всі заходи для реалізації нової ідеї, а й визначити необхідне фінансове забезпечення та можливість одержання доходу (прибутку).
Усі Ви, дійсно, маєте рацію.
Перш ніж розпочати будь-яку справу, ви повинні її ретельно спланувати й проаналізувати, відповідаючи на питання: «Матиме успіх ця справа чи ні?»
У будь-якому разі складання бізнес-плану, як правило, спрямоване на задоволення двох цілей:
- з’ясувати для себе можливість реалізації ідеї, зважити всі «плюси» і «мінуси» її реалізації;
- роз’яснити людям, які бажають вкласти гроші в вашу ідею, чи варто це робити, оскільки вони в майбутньому хочуть отримати свої гроші назад і мати із цієї операції прибуток. 

ІV. Практика на прикладах
Ну, а так як Ви вже добре знаєте, що таке бізнес-план, знаєте що можна очікувати від нього, то давайте зараз спробуємо скласти «бізнес-план» нашого з вами уроку. 
(Очікувані результати від цього уроку-проекту). 
І так, я пропоную вам доповнити фразу:
«В самостійному житті я зможу використати вміння сьогоднішнього уроку для …….» (Учні висловлюють свою думку)
 «Я думаю, що сьогоднішній урок буде………» (Учні висловлюють свою думку)
  «Кожен бізнес-план передбачає отримання певного результату, продукту, прибутку. Який результат отримаєте ви по закінченню нашого уроку?» (Учні висловлюють свою думку)
(Викладач підсумовує сказане)
Молодці, сподіваюся, що ми разом з вами досягнемо того, що тільки-но запланували.

V. Незалежна практика

При підготовці до даного уроку ви отримали домашнє завдання  (додаток 1), а саме: створити три групи (уявні фірми), які повинні розробити свої проекти бізнес-плану на вільну тему, презентувати їх на уроці та переконати інвесторів у вигідності вкладання коштів саме в їхній проект. 
Гостям ми запропонуємо взяти на себе роль – «експертів-інвесторів». 
 Уявні фірми готові презентувати свою роботу?
Давайте розпочнемо презентації фірм. 
Кожна група по-черзі презентує свої проекти та відповідає на поставлені запитання
Матеріали виступів груп у додатках №2, 3, 4.

Дякую всім за представлені проекти. Ви молодці. Ви показали свою старанність і плідну працю. Сподіваюсь, що «експертам-інвесторам» теж сподобалося і через декілька хвилин вони підіб’ють підсумок свого рішення. 
Ну а нам, час повернутися до нашої біблійної легенди. Як ви гадаєте, чим закінчилася вона? (Учні висловлюють свою думку)
(Та людина, яка хоче досягти успіху – завжди намагається знаходити шляхи вирішення будь-яких проблем та примножувати свій початковий капітал. В даному випадку, в час масового безробіття – відкривати власну справу.
Кожен намагається, в міру своїх можливостей, займатися тим, що йому до душі, що приносить задоволення, тому первинним капіталом розпоряджається мудро, зважує всі «за і проти».
Той, хто звик ховатися за чужими спинами, не вкладати в розвиток справи жодної часточки своїх фізичних і розумових здібностей, в кого переважають лінощі і заздрощі іншим – ніколи не буде щасливим і заможним. В усьому буде звинувачувати долю.
Існує вислів – хто хоче працювати – той шукає засоби, а хто не хоче – той шукає причину не працювати).
А зараз надамо слово нашим гостям «експертам-інвесторам» (виступають члени групи «експертів-інвесторів», які визначають своїми оцінками рентабельність презентованих бізнес-планів)
А тепер, я як керівник проекту, хочу розподілити прибуток від нашого «спільного бізнесу» (уроку) відповідно до того, хто скільки зусиль, старань та вмінь вклав у створення цього проекту (оголошуються оцінки учням за роботу на уроці)

VІ. Домашня практика
4.1. Підсумок уроку.
А тепер давайте повернемося до нашого «бізнес-плану» уроку-проекту, який ми склали на початку. 
Ведення будь-якої справи – це бізнес, тож наш урок – це теж певний бізнес, який приніс і прибутки і втрати. 
«Оцініть,  будь-ласка: наш спільний бізнес-проект був прибутковим чи збитковим сьогодні?» (Учні висловлюють свою думку)

4.2. Видача домашнього завдання 
На наступний урок я прошу вас повторити опорні поняття по складанню бізнес-планів. 




ДОДАТКИ

Додаток 1
Ділова гра «Бізнес-план»

Рекомендації щодо проведення ділової гри «Бізнес-план»
Мета: 
· закріпити та поглибити в учнів теоретичні знання; 
· виховувати практичні навички в учнів з розробки бізнес-плану, правильної оцінки ринкової ситуації і прийняття оптимальних рішень;
· показати процес практичного складання бізнес-плану; 
· розвивати вміння працювати в групах.

Склад і функції учасників гри
Із загальної кількості учнів створюється декілька груп, які працюють над створенням свого проекту бізнес-плану (домашнє завдання).
Крім того, з «гостей», що присутні на уроці, створюється група «експертів-інвесторів».
(«Експерти-інвестори» отримують «гроші», якими в кінці уроку оцінюють кожну групу учнів. Цим самим Вони визначають рентабельність пропонованих бізнес-планів).
Завдання кожної групи учнів – переконати «експертів-інвесторів» у вигідності вкладання коштів саме в їхній проект.
Загальне керівництво діловою грою здійснює викладач, який
· планує і розподіляє час на проведення гри;
· забезпечує учасників гри необхідними даними;
· контролює хід гри, стимулює творчу активність учасників;
· дає загальну оцінку результатів ділової гри після обговорення прийнятого експертною групою рішення, дає заключну оцінку роботи гравців.

Дані для проведення гри
Кожній групі гравців напередодні було дано завдання на створення бізнес – проектів на вільну тему. Гравці презентують свій проект та переконують інвесторів вкладати кошти в розвиток саме їхнього проекту. 

Етапи гри
Проведенню гри передують уроки, розбір конкретних ситуацій, крім того учні самостійно вивчають рекомендовану літературу.
Наприкінці гри викладач організовує обговорення результатів проведених розрахунків, дає кінцеву бальну оцінку діяльності всіх груп.


                                                                     Додаток №2
І група учнів
бізнес-план по вирощуванню грибів
Даний бізнес – план розроблений з метою отримання продукції рослинництва, а саме вирощування та реалізація грибів «Вешенка».
Спочатку хочемо зайнятися вирощуванням одного сорту грибів з метою реалізації в роздрібній торгівлі та оптом, а в подальшому планується розширити асортимент. 
Для обслуговування будемо використовувати матеріали українського виробництва, що підтримує вітчизняного виробника.



Суть проекту
Рослинництво України є невід’ємною частиною агропромислового комплексу нашої країни.
Зокрема вирощуванням грибів в домашніх умовах з міцелії, займається дуже мало приватних підприємців, а це є позитивним показником роботи підприємця – початківця, який вирішив займатися саме цією справою.

Оцінка ринку збуту
Шляхи реалізації овочевої продукції :
· заготівельним організаціям;
· населенню через систему ринку;
· на ринку через приватні магазини, кіоски.
На ринку продукція рослинництва функціонує переважно у вільних цінах. 
На їхнє формування впливають передусім пропозиція товару і попит на нього.
Оцінка конкуренції
· Забезпечення  матеріально – технічною базою;
· Використовування районованих сортів грибних культур;
· Своєчасно проводити збиральні роботи;
· Своєчасно та в визначені терміни проводити реалізацію продукції;
· Розширення асортименту використання продукції рослинництва;
· Проведення засобів по боротьбі з  хворобами  овочевих культур.

Виробничий план
Овочівництво завжди було високорентабельною галуззю сільського господарства, оскільки приносило добрі прибутки скрізь, де є родючий грунт, застосовуються передові методи та технології у вирощуванні овочевих культур. 
У нашій зоні щорічно одержують високі врожаї овочевих  культур завдяки якісному посівному матеріалу, застосуванню нових технологій та помірних кліматичних умов.

Матеріали
Придбання посівного матеріалу ( міцелії) будемо проводити в спеціалізованих магазинах або в насіннєвій інспекції.
При виборі постачальників враховувалося перш за все розташування постачальника, низькі ціни, можливість заміни товару.

Оцінка ризику і страхування
При розробці даного бізнес – плану проаналізована ймовірність виникнення ситуацій, які можуть негативно позначатися на роботі.
1.Ринковий ризик.
2.Ризик погодних умов.
3.Ризик капітальних вкладів.
4.Організаційний ризик.

Фінансовий план
Для реалізації даного бізнес – плану необхідно здійснити такі витрати:

 Витрати на матеріали
Вартість посівного матеріалу			-		1000,00
Вартість води					-		25,00
Електроенергія (70,00 * 5 міс.)=		-		100,00
Транспортні послуги				-		500,00
Інші витрати					-		500,00
			
Всього:					2125,00
На протязі першого місяця ми плануємо отримати продукцію в кількості 50 кг.
Надходження:
50кг. * 30,00 грн. = 1500,00 грн.
Плануємо отримати врожай на другий місяць в більшому розмірі. Але результат залежить від багатьох факторів тобто форс – мажорних обставин.

	
	Витрата коштів
	Надходження коштів
	Прибуток

	Перший місяць
	2525,00
	1500,00
	-1025,00

	Другий місяць
	1525,00
	1800,00
	-750,00

	Третій місяць
	1500,00
	2100,00
	-150,00

	Четвертий місяць
	1500,00
	2300,00
	+650,00



Виробничий процес продовжується на протязі чотирьох місяців, коли ми зможемо отримати прибуток.
Вдячні вам, що вислухали нас. Маємо надію, що ви вкладете свої кошти в розвиток нашого бізнес – проекту.

Питання до першої групи:

Які перешкоди можуть завадити розвитку вашої підприємницької діяльності?  (Учні дають відповідь)
Чому ви вважаєте свій проект ефективним? (Учні дають відповідь)


                                                                                    Додаток №3
ІІ група учнів
бізнес-план по інкубації гусячих яєць
Добрий день! Сьогодні, ми хочемо познайомити Вас з бізнес-планом по інкубації гусячих яєць. Над цим проектом працювали фахівці: я, Карнаухова Аліна, Дядюра Юлія та Гаврилюк Іван.
В Україні на даний час склалася вкрай несприятлива ситуація в птахівництві. Великі птахокомбінати, птахофабрики, а також малі птахоферми перестали існувати.
Інкубаційні станції теж ледь животіють. Птахівництвом займається в основному приватний сектор. Тому для забезпечення птахівників молодняком птиці, я планую зайнятися інкубацією птиці.
Особливо великим попитом серед населення користуються гуси.
Гуси швидко ростуть і крім м'яса, яєць вони поставляють дуже цінну сировину - пух та перо. Тому ми вважаємо, що популярність гусей буде зростати і є сенс займатися інкубацією.

Характеристика підприємницької діяльності
Основною метою нашого бізнесу є інкубація гусей та реалізація молодняка птиці колективним, фермерським господарствам, а також приватному сектору.
Інкубаційний період гусячих яєць триває 30-31 день. Дотримання всіх вимог режиму інкубації, а також використання якісних інкубаційних яєць, дасть змогу добитися виходу молодняку птиці до 70%.

Кон'юнктура ринку
В основному наш вид діяльності розрахований на колективні, фермерські господарства та на приватний сектор.
В минулому році середня ціна одного гусеняти становила 15-20 гривень. Розрахунки показують, що зниження ціни на 1 гривню буде економічно обґрунтованим, якщо дотримуватися вимог режиму інкубації, та використовувати якісні інкубаційні яйця. Це дасть змогу одержати до 70% якісного молодняку птиці. Якісний товар і значно дешевший дозволить нам конкурувати в даному виді бізнесу.
Рекламу своєї продукції плануємо проводити через засоби масової інформації.

План виробничої діяльності
Для започаткування нашого виду бізнесу потрібно, щоб спрацювали слідуючи важелі:
1. Наявність приміщення для розміщення інкубатора.
2. Наявність інкубатора.
3. Наявність якісних інкубаційних яєць.
4. Бажання працювати.
Враховуючи великі габаритні розміри інкубатора, плануємо його розмістити в літній кухні.
Бажання працювати також є.
Залишається знайти кошти для придбання інкубатора та інкубаційних яєць, але ми вкладемо власні кошти. З прибутку потім повернемо їх.
Інкубатор планую закупити в м. Черкаси по ціні 3000грн.
Інкубаційні яйця придбати в ПСП "Оберіг" по ціні 3 грн. за яйце.
Інкубувати планую впродовж трьох місяців (червень - серпень).
На перший місяць мені потрібно придбати 1000 штук яєць, а потім планую на придбання яєць використовувати кошти, одержані від реалізації молодняку птиці. Так що для початку моєї виробничої діяльності мені потрібні слідуючи кошти:
1. Придбання інкубатора – 3000,0 грн.
2. Придбання інкубаційних яєць-1000 x 3,0=3000,0 грн. 
Всього потрібно для початку 6900,0 грн.

Слабким місцем нашого бізнесу є наявність інкубаційних яєць. Для забезпечення виробництва інкубаційним матеріалом плануємо на 2020 рік створити власну гусячу ферму.
Материнське стадо формується в такій пропорції: 1 гусак - 3 гуски. Тому плануємо залишити в цьому році 400 голів молодняку птиці на формування. В середньому гуси несуть 40 штук яєць. Плануємо мати від 300 голів гусей 1200 штук яєць.
Пропускна здатність інкубатора 5-6 тисяч штук яєць за сезон.

Фінансовий план
Собівартість продукції включає слідуючи види затрат:
	Витрати
	Сума

	1. Придбання інкубатора.
	3000,0

	2. Придбання інкубаційних яєць (на три місяці).
	9000,0

	3. Електроенергія.
	900,0

	4. Транспорт.
	1400,0

	5. Податки (інші витрати).
	600,0



Виручку від реалізації отримаємо в липні, серпні, вересні приблизно в однаковій сумі – 9800.0 , а всього 29400.0 грн.
Всього понесено затрат – 14900,0 грн.
Чистий прибуток складає 14500.0 грн.
Як бачимо, близько 70% витрат складає вартість інкубаційних яєць, а це ще раз говорить про необхідність створення власної гусячої ферми.
Сподіваємося, що запропонований бізнес-план Вам сподобався і з вашою допомогою ми втілимо наші плани у життя.

Питання для ІІ групи:

1. Чим саме Ви будете керуватися у своїй діяльності, коли станете підприємцями? (Учні висловлюють свою думку)
2. У чому полягає мета як підприємця, і саме Ваша мета? (Учні висловлюють свою думку)


                                                                                        Додаток №4
ІІІ група учнів
бізнес-план перукарні «Престиж»
Доброго дня, шановні гості, колеги! Сьогодні ми – Шумілова Марія, Антіпов Владислав та Голбан Максим хочемо представити на ваш розсуд бізнес-план підприємства, яке буде надавати перукарські послуги.  Наша група, дослідивши ринок послуг у своїй місцевості вирішила, що в с. Піщаний Брід це можливо зробити. Гарна зачіска є невід’ємною частиною іміджу кожної людини, засобом її самовираженням.  Саме тому, створення перукарні «Престиж» забезпечить надання якісних послуг населенню.
Підприємство засновано на приватній формі власності, і буде діяти на новостворених потужностях.  Перукарня матиме власника, який буде одночасно перукарем та директором перукарні.
Наше підприємство буде працювати на протязі тижня  6 днів з 9.00 год. до 18.00 год. Обідня перерва буде з 13.00 до 14.00 години. Вихідний день-понеділок.     

Мета підприємства
Наші кваліфіковані перукарі можуть запропонувати широкий асортимент зачісок, стрижок та інших послуг, а також виконати їх на високому професійному рівні.
Коли запитують про вік жінки - то зазвичай говорять, що жінці скільки років на скільки вона виглядає, а допомогти їй в цьому можемо тільки ми та подібні заклади.
Наша мрія - зробити наших жінок більш елегантнішими, з гарним і привабливим зовнішнім видом, а саме з гарними модельними зачісками, доглянутими нігтями. Щоб сільські жінки, після тяжкого робочого дня могли прийти в салон - зробити гарну зачіску, можливо хімічну завивку чи укладку волосся, відпочити, отримати певні консультації щодо догляду за волоссям, подивитися стильні та модні журнали...

Підприємницька діяльність
Наші кваліфіковані перукарі можуть запропонувати широкий асортимент зачісок, стрижок та інших послуг, а також виконати їх на високому професійному рівні.
Коли запитують про вік жінки - то зазвичай говорять, що жінці скільки років на скільки вона виглядає, а допомогти їй в цьому можемо тільки ми та подібні заклади.
Наша мрія - зробити наших жінок більш елегантнішими, з гарним і привабливим зовнішнім видом, а саме з гарними модельними зачісками, доглянутими нігтями. Щоб сільські жінки, після тяжкого робочого дня могли прийти в салон - зробити гарну зачіску, можливо хімічну завивку чи укладку волосся, відпочити, отримати певні консультації щодо догляду за волоссям, подивитися стильні та модні журнали...

Фінансовий план
Планові витрати на відкриття салону краси " Престиж ":
1. Косметичний ремонт будинку, в якому буде відкрито салон краси. ( ремонт проводити власними силами) на загальну суму - 2300. 00 гривень.
2. Обладнання приміщення:
· Меблі ( дивани, крісла, журнальний столик, шафа, тумбочки для зберігання косметичних засобів...)
· Комплекти меблів для організації робочого місця ( крісла, дзеркала, столи, тумбочки, мийки,  сушарки для волосся, обігрівач для  води, масляний обігрівач для приміщень в зимовий період,    інструменти і прилади, які будуть використовуватися безпосередньо в роботі...) на загальну суму - 8500. 00 гривень.
3. Інші витрати:
· Реклама роботи даного підприємства в районній газеті "Сільське життя",    та    по    телебаченню    в    телекомпанії. - 200. 00
· Страхування приміщення та працівників - 300. 00
· Послуги  санітарно  -  епідеміологічної  станції,  пожежної частини
(закупівля вогнегасників), та інші витрати - 200.00
· Витрати на оформлення документів, послуги нотаріуса та інші послуги -1000. 00 
Всього витрат	12500. 00 гривень

План маркетингу
· Заробітна плата 				3 чол. * 2000,0 = 6000,0
· Відрахування  				- 900,0
· Комунальні послуги 			- 250,0
· Витрати на електроенергію 		- 450,0
· Косметичні засоби 			– 2500,0
· Журнали моди 				– 100,0
· Витрати за місяць 			– 10200,0
· Витрати за рік 				10200.0 х 12 = 122400,0 
· ВСЬОГО витрат				122400,0 + 12500,0 = 134900,0

Перелік послуг
· Будуть надаватися такі послуги населенню:
· Стрижка (чоловіча, жіноча, дитяча);
· Модельні зачіски;
· Фарбування та мелірування волосся;
· Колорування, ламінування та інші інноваційні способи роботи в перукарській справі;
· Манікюр та педикюр (нарощування нігтів).
В місяць планується здійснювати робіт на суму від 12500,0 до 16500,0 грн.

Реалізація Бізнес – плану
Якщо бізнес буде добре розвиватися, відповідно ми зможемо окупити свої витрати при оптимістичному прогнозі – за 6 – 7 місяців, при песимістичному – за рік. 
Тому будемо прикладати всі зусилля для введення нових інноваційних проектів в перукарській справі  з мінімальними цінами, з метою залучення клієнтів та для отримання стабільного прибутку.
Ми дуже хочемо, щоб ви повірили у наш проект, зацікавити вас, як потенційних клієнтів та з надією, що ви вкладете свої кошти в розвиток нашого проекту. 

Питання для ІІІ групи:

1. Що треба  для того, щоб відкрити власну справу?
2. З чого починається організація власного бізнесу? 
(Учні висловлюють свою думку)
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